dengan sebutan imam Ghazali. Perguruan tinggi tertua di Baghdad ini hanya

sempat hidup selama hampir dua abad. Yang pada akhirnya hancur akibat

penyerbuan bangsa Mongol dibawah pimpinan Hulagu Khan pada tahun 1258 M.

2. Al-Azhar di Kairo Mesir

Panglima Besar Juhari al-Siqili pada tahun 362 H/972 M membangun

Perguruan Tinggi al-Azhar dengan kurikulum berdasarkan ajaran sekte Syiah.

Pada masa pemerintahan al-Hakim Biamrillah khalifah keenam dari Daulat

Fathimiah, ia pun membangun pepustakaan terbesar di al- Qahira untuk

mendampingi Perguruan tinggi al-Azhar, yang diberri nama Bait-al-hikmat (Balai

Ilmu Pengetahuan), seperti nama perpustakaan terbesar di Baghdad. Pada tahun

567 H/1171 M daulat Fathimiah ditumbangkan oleh Sultan Salahuddin al- Ayyubi

yang mendirikan Daulat al-Ayyubiah (1171-1269 M) dan menyatakan tunduk

kembali kepada Daulat Abbasiyah di Baghdad. Kurikulum pada Pergutuan Tinggi

al-Azhar lantas mengalami perombakan total, dari aliran Syiah kepada aliran

Toledo seperti halnya Adelhoud ke Cordova. Begitu pula tokoh- tokoh lainnya.

4. Kairwan Amir Nizam al-Muluk di Maroko

Perguruan tinggi ini berada di kota Fez (Afrika Barat) yang dibangun pada

tahun 859 M oleh puteri seorang saudagar hartawan di kota Fez, yang berasal dari

Kairwan (Tunisia). Pada tahun 305 H/918 M perguruan tinggi ini diserahkan

kepada pemerintah dan sejak itu menjadi perguruan tinggi resmi, yang perluasan

dan perkembangannya berada di bawah pengawasan dan pembiayaan negara.

Seperti halnya Perguruan tinggi al-Azhar, perguruan tinggi Kairwan masih tetap

hidup sampai kini.

kecakapan yang kurang dalam bahasa inggris. Lembaga itu berdiri pada

bulan oktober 1979.

9. Perkembangan Islam di Sudan

Islam masuk ke Sudan pada masa perluasan yang dilakukan oleh Abdullah

bin Said bin Abi Sarah. Ia mencoba memasuki kota Noubah dua kali pada

pemerintahan Utsman bin Affan, yaitu pada tahun 20 H (640 M) dan tahun 31 H

(651 M). Kerajaan Islam di Sudan yang terkenal antara lain Kerajaan al-Funji

1505-1820 M, Kesultana Darafura tahun 1638-1875 M, dan Kerajaan Toqli tahun

1570 sampai akhir abad ke-19.

Republik Sudan beribukota di Khortum. Jumlah penduduknya 16.911.000

yang beragama Islam 14.375.000= 85%.

Pada abad ke VII H, gerakan salaf memperoleh kekuatan baru, dengan

munculnya Ibnu Taymiyah (661-728 H) di Syiria dan gerakan Wahabi (1115-

1201 H) di Saudi Arabia.

Nama lengkap Ibnu Taimiyah adalah Taqiyuddin Ahmad bin Abdil Halim

bin Taimiyah, lahir di Haman, wilayah Irak, 10 Rabiul Awal 661 H/22 Januari

1263 M dan meninggal pada 20 Dzul Qa‟dah 728 H/26 September 1328

M.Pemikirannya Ibnu Taimiyah membagi ulama dalam memahami akidah Islam

menjadi empat golongan, yaitu:

Pertama; Gerakan filsafat. Mereka mengatakan bahwa Al-Qur‟an diturunkan

dengan dalil kithabiyah (ajakan, seruan) dan dalil iqnaiyah (pemuas

hati) yang sesuai memuaskan banyak orang.

sebagai akidah salaf, dan bukan pula kepercayaan imam Ahmad bin Hambal,

karena pemahaman terhadap ayat-ayat mutasyabihat tanpa takwil bias menyeret

kepada pahamtasybih dan tajsim.

h. Gerakan Wahabi

Gerakan Wahabi dipertalikan dengan nama pendirinya, yaitu Muhammad

bin Abdul Wahab (1115-1201 H/1703-1787 M), dan nama itu diberikan oleh

lawan-lawannya semasa hidup pendirinya, yang kemudian dipakai juga oleh

penulis-penulis Eropa. Nama yang dipakai oleh golongan Wahabi adalah

Indonesia.

F. Reformisme Islam

Reformisme dapat diartikan dengan suatu golongan yang berpaham

tentang pemikiran yang menitik beratkan pada arti pengembalian orisinialitas

pemahaman dan praktek Islam kepada kajian literal Al-Qur'an dan Sunnah. Salah

seorang tokohnya yaitu Ibn-Taimiyah (728 H / 1328 M). Hal ini tergambar dalam

hadits Rasulullah SAW disaat "Khutbatul Wada" yang artinya: "Aku Tinggalkan

kepadamu dua perkara, jika kamu mau berpegang teguh kepada keduanya, maka

kamu tidak akan sesat selamanya, kedua hal tersebut adalah Al-Qur'an dan

Sunnahku."